
  Caderno I do dia 13 de Junho de 2023   Ano XXV Nº 6009

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nro 00850/23, de 13 de Junho de 2023

Abre crédito adicional ao vigente orçamento

da(o) Prefeitura Municipal de  Juazeiro  do

Norte, o crédito suplementar no valor de R$

2.750.000,00 (Dois Milhões, Setecentos e

Cinquenta   Mil  Reais)  para  reforço  de

dotação(ões) orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte no uso de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização

contida na lei nro. 05429/23

D E C R E T A :

Art. 1o -  Fica aberto adicional, na forma do anexo constante

do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$

2.750.000,00 (Dois Milhões, Setecentos e Cinquenta Mil Reais) para

reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito

mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na

forma do Art.43 da Lei nro. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

I - R$2.750.000,00 (Dois Milhões, Setecentos e Cinquenta

Mil Reais), através de ANULAÇÃO  (Comum)  de  dotações

orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43,  da  Lei Federal

nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é

parte integrante do presente instrumento.

Art. 3o -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, em 13 de Junho

de 2023.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO

00850/23 de 13 de Junho de 2023, autorizado

pela LEI 05429/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO          FONTE        VALOR (R$)

            PARA:

            06 01.  Secretaria Municipal de Saúde

 10 122 0003 2.012  Gerenciamento e Manutenção da Secretaria

                    Municipal de Saúde SESAU

      3.3.90.91.00  Sentenças judiciais

        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde

                                                Anul.dotação          100.000,00

 10 301 0015 2.018  Manutenção da Rede de Atenção Primária a

Saúde

      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

        1600000000  Transferência SUS Bloco de manutenção

                                                Anul.dotação        2.300.000,00

 10 302 0003 2.026  Gerenciamento e Manutenção das Unidades

                    de Pronto Atendimento - UPA

      3.3.90.30.00  Material de consumo

        1500100200  Receita de Imposto e Trans. - Saúde

                                                Anul.dotação          300.000,00

 10 302 0016 2.032  Manutenção do Programa HIV/AIDS e

Outras



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023

                    DST’S

      3.3.90.30.00  Material de consumo

        1600000000  Transferência SUS Bloco de manutenção

                                                Anul.dotação           50.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                2.750.000,00

                 TOTAL GERAL                                        2.750.000,00

                    Juazeiro do Norte, 13 de Junho de 2023.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00850/

23 de 13 de Junho de 2023, autorizado pela

LEI 05429/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO          FONTE        VALOR (R$)

            DE:

            11 01.  Secretaria Municipal de Infraestrutura

 15 451 0041 1.029 Recuperação e Ampliação do Sistema de

Drenagem

      4.4.90.51.00  Obras e instalações

        1754000000  Recurso de Operação de Crédito

                                                                    2.750.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Infraestrutur        2.750.000,00

                 TOTAL GERAL                                        2.750.000,00

                    Juazeiro do Norte, 13 de Junho de 2023.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0446, DE 1º DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a designação dos membros do

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade

Racial de Juazeiro do Norte (COMIRA), bem

como de sua mesa diretora, para o mandato

do biênio 2023-2025.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO os ditames da Lei Municipal n° 4.862,

de 30 de maio de 2018, que dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMIRA), no âmbito

do Município de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1.º - DESIGNAR os representantes do Conselho

Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Juazeiro do Norte

(COMIRA), para o Mandato do Biênio 2023-2025, a partir do dia

17 de maio de 2023, conforme deliberado em Reunião Ordinária

disposta na Ata nº 08/2023, na forma que se segue:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO (SEDEST):

TITULAR: JULIANA ARAUJO PEIXOTO, servidora pública

municipal, investida de cargo efetivo de Assistente Social, cargo com

lotação perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST);

SUPLENTE: KÁSSIL FLAMEL NUNES GONÇALVES SILVA,

servidor público municipal, investido no cargo de provimento em

comissão de Coordenador do CRAS (Campo Alegre), integrante da

estrutura organizacional da Secretaria de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST);

b) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE E JUVENTUDE (SEJUV):



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

TITULAR: PAULA WANDREZA VASCONCELOS MELO,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Educador Físico, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal

de Esporte e Juventude (SEJUV);

SUPLENTE: FRANCISCO ROBSON PINHEIRO GOMES,

servidor público municipal, investido no cargo de provimento em

comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude (SEJUV);

c) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO (SEDUC):

TITULAR: PALLOMA FAUSTO SOARES SOBREIRA, servidora

pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

SUPLENTE: JOSÉ WILLYAM DE SOUSA SILVA, servidor público

municipal, investido no cargo de provimento efetivo de Professor,

cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

d) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA (SECULT):

TITULAR: LUIZ BARBOSA DA SILVA, servidor público municipal,

investido no cargo de provimento em comissão de Secretário Executivo,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Cultura (SECULT);

SUPLENTE: DANIELA VIEIRA MEIRELES DE MOURA,

servidora pública municipal, investido no cargo de provimento em

comissão de Assessor Jurídico, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Cultura (SECULT);

e) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE (SESAU):

TITULAR: DAVID ANTONIUS DA SILVA MARROM, servidor

público municipal, investido no cargo de provimento efetivo de

Inspetor Sanitário, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal

de Saúde (SESAU);

SUPLENTE: ANTÔNIO JUNIOR SARMENTO, servidor público

municipal, investido no cargo de provimento em comissão de Diretor

do Serviço de Assistência Médica Especializada, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Saúde (SESAU).

II- REPRESENTANTES DE RELIGIÕES DE MATRIZES

AFRICANAS

a) REPRESENTANDO A FACULDADE ESTÁCIO (FMJ):

TITULAR: LUIS SAMUEL DA SILVA, ocupante de cargo de Técnico

de Laboratório;

SUPLENTE: BRUNNO YGOR SILVA PEREIRA, Estudante do

curso de Psicologia;

b) REPRESENTANTES DE RELIGIÕES DE MATRIZES

AFRICANAS:

TITULAR: SUELLEN NAYARA SILVA SOARES, portadora do

RG nº 20XXXXXXX48, CPF de nº XXX.001.423-XX, representante

da Seara Filho da Luz, Médium de Terreiro;

TITULAR: SANDRA MARGARETH SILVA GOMES, portadora

do RG nº 95XXXXXXX50, CPF de nº XXX.564.143-XX,

representante da Casa Yalorixá Sandra de Oxum;

SUPLENTE: FRANCISCO JOSUE FARIAS BARRETO, portador

do RG nº 20XXXXXXX71, CPF nº XXX.993.513-XX, representante

da Seara Filho da Luz, Médium de Terreiro;



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023

SUPLENTE: MARIO RAMON MACEDO DE ARAUJO, portador

do RG nº 20XXXXXXXXX38, CPF de nº XXX.304.483-XX,

representante da Casa Yalorixá Sandra de Oxum;

Art. 2.º - DESIGNAR os membros da Mesa Diretora do

Conselho Municipal Promoção da Igualdade Racial de Juazeiro do

Norte (COMIRA), para Mandato do Biênio 2023-2025, a partir do

dia 17 de maio de 2023, na forma que se segue:

a) PRESIDENTE: SANDRA MARGARETH SILVA GOMES

b) VICE-PRESIDENTE: JULIANA ARAUJO PEIXOTO

Art. 3.º - O mandato dos Conselheiros supramencionados,

integrantes do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

de Juazeiro do Norte (COMIRA), perdurará no período

compreendido entre 17 (dezessete) de maio de 2023 (dois mil e vinte

e três) até o dia 17 (dezessete) de maio de 2025 (dois mil e vinte e

cinco).

Art. 4.º - Encerra-se os efeitos da Portaria nº 0642, de 31 de

agosto de 2022.

Art. 5.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, surtindo efeitos retroativos a partir de 17 de maio de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao 1º de junho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0447, DE 05 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da E.M.E.I. Padre Francisco Jacinto

de Barros, integrante da Secretaria de Educação

do Município Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARCIA MARIA ALVES DA SILVA,

portadora do RG n° 98XXXXXXX62 SSPDS/CE, inscrita no CPF

n° XXX.009.523-XX, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da E.M.E.I. PADRE FRANCISCO

JACINTO DE BARROS, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional

DASI 4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de junho

de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de junho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0452, DE 06 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a cessão de servidor público

pertencente à Secretaria de Saúde do Munícipio

de Juazeiro do Norte para a Câmara Municipal

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a disposição legal do Art. 88, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca da cessão de

servidores públicos municipais, regulamentada pelo Decreto Municipal

nº 801, de 05 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº

16/2021, de 1º de julho de 2021, estabelecido entre o Poder Executivo

do Município de Juazeiro do Norte e a Câmara Municipal de Juazeiro

do Norte, com vigência até 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2023,

oriundo da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, no qual requer

a cessão da servidora pública municipal RENATA COSME

SANTANA para que a mesma exerça suas funções perante a Câmara

Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER A CESSÃO da Sra. RENATA

COSME SANTANA, servidora pública municipal, Matricula

Funcional nº 15892, investida no cargo de provimento efetivo de



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Secretária, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de Saúde

(SESAU), para exercer suas funções perante a Câmara Municipal de

Juazeiro do Norte, com ônus para o Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de junho

de 2023, encerrando seus efeitos em 31 de dezembro de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de junho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0453, DE 06 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a cessão de servidor público

pertencente à Secretaria de Saúde do Munícipio

de Juazeiro do Norte para a Câmara Municipal

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a disposição legal do Art. 88, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca da cessão de

servidores públicos municipais, regulamentada pelo Decreto Municipal

nº 801, de 05 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº

16/2021, de 1º de julho de 2021, estabelecido entre o Poder Executivo

do Município de Juazeiro do Norte e a Câmara Municipal de Juazeiro

do Norte, com vigência até 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2023,

oriundo da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, no qual requer

a cessão do servidor público municipal DAVID CÉSAR DE

OLIVEIRA BRITO para que o mesmo exerça suas funções perante a

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER A CESSÃO do Sr. DAVID CÉSAR

DE OLIVEIRA BRITO, servidor público municipal, Matricula

Funcional nº 8350, investido no cargo de provimento efetivo de

Digitador, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de Saúde

(SESAU), para exercer suas funções perante a Câmara Municipal de

Juazeiro do Norte, com ônus para o Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de junho

de 2023, encerrando seus efeitos em 31 de dezembro de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de junho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0454, DE 06 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a cessão de servidor público

pertencente à Secretaria de Saúde do Munícipio

de Juazeiro do Norte para a Câmara Municipal

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a disposição legal do Art. 88, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca da cessão de

servidores públicos municipais, regulamentada pelo Decreto Municipal

nº 801, de 05 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº

16/2021, de 1º de julho de 2021, estabelecido entre o Poder Executivo

do Município de Juazeiro do Norte e a Câmara Municipal de Juazeiro

do Norte, com vigência até 31 de dezembro de 2024;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2023,

oriundo da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, no qual requer

a cessão do servidor público municipal CÍCERO NACÉLIO DOS

SANTOS para que o mesmo exerça suas funções perante a Câmara

Municipal de Juazeiro do Norte;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER A CESSÃO do Sr. CÍCERO

NACÉLIO DOS SANTOS, servidor público municipal, Matricula

Funcional nº 23225, investido no cargo de provimento efetivo de

Capturador de Animais, cargo com lotação perante a Secretaria

Municipal de Saúde (SESAU), para exercer suas funções perante a

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, com ônus para o Poder

Executivo do Município de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de junho

de 2023, encerrando seus efeitos em 31 de dezembro de 2024.



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de junho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0456, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação interina de suplente

para o cargo de Conselheiro Tutelar do 1º

Conselho Tutelar da Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte, em virtude de

afastamento de seu titular por motivo de

doença.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 24, de 07 de junho de

2023, oriunda do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA), a qual dispõe sobre a convocação do

Conselheiro Tutelar suplente RONILDO ALVES DE OLIVEIRA,

tendo em vista o afastamento da Conselheira Tutelar titular do cargo

ANA ROBERTA PINHEIRO DE AQUINO por prescrição médica,

via Atestado Médico, para cuidados de suas próprias saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, RONILDO ALVES DE

OLIVEIRA, portador do RG nº 20XXXXXXXXX16 SSP/CE, inscrito

no CPF nº XXX.937.823-XX, para o cargo de provimento em comissão

de Conselheiro Tutelar do 1º Conselho Tutelar, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 05 de junho

de 2023, encerrando seus efeitos em 19 de junho de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao 07 de junho de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Portaria Nº278/2023-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. ‘’TACIO CLAUDINO LEITE”

inscrito no CPF: XXX.912.423-XX, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 04/06/2023 com retorno dia 06/

06/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA RVB-1I82 com

destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo de motorista,

lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia),

no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos), perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 01 de junho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 281/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. “AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 05/06/2023

com retorno dia 07/06/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA

RNQ-8I80 com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%, equivalente a R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos), perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 02 de junho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 274/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. “RENATO DANNISLEY

LOPES HERCULANO” inscrito no CPF: XXX.019.073-XX, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 04/06/

2023 com retorno dia 06/06/2023, em veículo “MOBI LIKE”, de

PLACA RTY-3H39 com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante

no cargo de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01

(uma) diária e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta

e quatro reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%, equivalente à

R$ 13,04 (treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%,

equivalente à R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos), perfazendo

o valor de R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos)

com a finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 01 de junho de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 271/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. “FRANCIMONES ROLIM

DE ALBUQUERQUE” inscrita no CPF: XXX.126.384-XX, ocupante

do cargo de Secretária de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 05/06/2023, com retorno dia

07/06/2023.

A mesma irá atender no dia 05/06/2023 para participar

da 1º Oficina de Trabalho do Planejamento Sesa 2027, na Escola de

Saúde Pública do Ceará - ESIP.  Levantamento de Informações -

Analise situacional e definição dos Macroproblemas que acontecerá

em caráter presencial na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará.

06/06/2023 para participar da 1º Oficina de Trabalho do

Planejamento Sesa 2027, na Escola de Saúde Pública do Ceará -

ESIP.  Priorização e Definição das Diretrizes estratégicas que acontecerá

em caráter presencial na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará.

  Conceder 2 (duas) diárias no valor de cada R$ 769,00

(setecentos e sessenta e nove reais), no total de R$ 1.538,00 (hum mil,

quinhentos e trinta e oito reais) ainda acrescida de 25%, equivalente

a R$ 384,50 (trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos),

perfazendo o valor total de R$ 1.922,50 (Hum mil, novecentos e

vinte e dois reais e cinquenta centavos).

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 02 de junho de 2023.

ROBERTO ARRAES SAMPAIO

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE

ATA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO DE

REQUERIMENTO DE PESSOAS JURIDICAS QUE BUSCAM

HABILITAÇÃO PARA COMPOR O BANCO DE

PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, CONFORME EDITAL Nº 2023/

04 - SESAU.



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023

Aos 12 (doze) dias do mês de junho de 2023, reúnem-se na sala 05 do

Planejamento em Saúde, localizada na Secretaria de Saúde de Juazeiro

do Norte, CE, situado à Rua José Marrocos, s/n, Santa Teresa, com

escopo de analisar documentos, o que foi realizado presencialmente,

onde cada um pôde pormenorizar toda documentação dos processos.

Presentes os membros da Comissão de Credenciamento e Edital de

Chamamento Público da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro

do Norte/CE: Joseane de Sousa Pereira – Presidente, José Gean Passos

Leite – Vice Presidente, Ronia Kezia de Andrade Pereira – Secretária,

Maximiano de Lima Sousa, David Antônius da Silva Marrom e André

Cainã Ferraz Teodoro– Membros da referida comissão, todos

nomeados pela Portaria nº 257/2023, DE 19 DE MAIO DE 2023,

do Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, publicada aos 22

dias do mês de maio de 2023, com o escopo de analisar e julgar os

requerimentos de Credenciamento de candidatos, PESSOA

JURIDICAS, conforme Edital de Chamamento Público para

credenciamento de nº 2023/04 da Secretaria Municipal de Saúde

cujo objeto Credenciamento de Candidatos, PESSOAS JURÍDICAS,

para serem prestadores de Serviços de Saúde ao município de Juazeiro

do Norte/CE, para a realização de PROCEDIMENTOS NA REDE

ASSISTENCIAL VINCULADA AO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE (SUS), presentes no rol dos grupos da Tabela Unificada de

Procedimentos, Medicamentos e Órtese, Prótese e Materiais Especiais

do Ministério da Saúde, conforme Grupos, Subgrupos e Formas de

Organização e Procedimentos disponíveis em: http://

sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp. Mediante

a documentação apresentada com fito de analisar o

REQUERIMENTO dos candidatos: 1. INSTITUTO DA

CATARATA E DA MIOPIA LTDA, estabelecida na Rua Professora

Maria Nilde Couto Bem, 220, Triângulo, Juazeiro do Norte – CE,

inscrita no CNPJ sob o n° 05.288.028/0001-90; 2. CLÍNICA DE

REABILITAÇÃO E FISIOTERAPIA DE JUAZEIRO LTDA,

estabelecida na Rua Santa Clara, 246, Salesianos, Juazeiro do Norte

– CE, inscrita no CNPJ sob o n° 07.980.469/0001-83; que

submeteram documentação para averiguações, bem como, averiguar

os recursos apresentados pelas empresas: LABORATÓRIO LACAM

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 19.276.123/0001-88;

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE NATUROLOGIA CLÍNICA –

ACENAC, inscrita no CNPJ sob o n° 06.039.503/0001-57;

IMÉDICA – INSTITUTO DE MEDICINA DIAGNÓSTICA POR

IMAGEM DO CARIRI C2.M. LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

35.909.748/0001-96. Analisando a documentação carreada pelo

INSTITUTO DA CATARATA E DA MIOPIA LTDA esta comissão

entendeu que foram cumpridas as exigências editalícias, logo, esta

comissão DEFERE o pedido de CREDENCIAMENTO do

requerente INSTITUTO DA CATARATA E DA MIOPIA LTDA,

inscrita no CNPJ sob o n° 05.288.028/0001-90, como prestador de

Serviços de Saúde ao Município de Juazeiro do norte/CE, para a

realização de PROCEDIMENTOS AO SUS, da Tabela Unificada de

Procedimentos, Medicamentos e OPME do Ministério da Saúde MS/

SUS, conforme Grupos, Subgrupos e Formas de Organização e

PROCEDIMENTO AO SUS. Analisando a documentação carreada

pela CLÍNICA DE REABILITAÇÃO E FISIOTERAPIA DE

JUAZEIRO LTDA, esta comissão observou que foi apresentado o

item relacionado abaixo, 5.5.9.- Declaração de compromisso de

prestação e de disponibilidade de carga horária e de equipamentos,

para a execução dos serviços propostos mediante apresentação no

ANEXO II; entretanto, não obedeceu ao item; 5.5.12. - Todas as

declarações emitidas pelo participante e/ou anexo deste edital, deverão

estar devidamente com firma reconhecida em Cartório. Esta comissão

observou também que foi deixado de apresentar o item 5.5.9. -

Declaração de compromisso de prestação e de disponibilidade de

carga horária e de equipamentos, para a execução dos serviços

propostos mediante apresentação no ANEXO II, logo, esta comissão

INDEFERE o pedido de CREDENCIAMENTO do requerente

CLÍNICA DE REABILITAÇÃO E FISIOTERAPIA DE JUAZEIRO

LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 07.980.469/0001-83; como

prestador de Serviços de Saúde ao Município de Juazeiro do norte/

CE, para a realização de PROCEDIMETOS AO SUS, da Tabela

Unificada de Procedimentos, Medicamentos e OPME do Ministério

da Saúde MS/SUS, conforme Grupos, Subgrupos e Formas de

Organização e PROCEDIMENTO AO SUS, concedendo ao mesmo

o prazo de 05 (dias) dias úteis após a publicação desta decisão, para

que possa sanar os pontos descumpridos, nos termos do item 10.4 do

instrumento editalício.  Analisando a documentação de recurso

interposto pela empresa LABORATÓRIO LACAM LTDA, esta

comissão entendeu que foram cumpridas as exigências editalícias, logo,

esta comissão DEFERE o pedido de CREDENCIAMENTO do

requerente, LABORATÓRIO LACAM LTDA inscrita no CNPJ sob

o n° 19.276.123/0001-88, como prestador de Serviços de Saúde ao

Município de Juazeiro do norte/CE, para a realização de

PROCEDIMENTOS AO SUS, da Tabela Unificada de

Procedimentos, Medicamentos e OPME do Ministério da Saúde MS/

SUS, conforme Grupos, Subgrupos e Formas de Organização e

PROCEDIMENTO AO SUS. Analisando a documentação de recurso

interposto pela empresa ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE

NATUROLOGIA CLÍNICA – ACENAC, esta comissão entendeu

que foram cumpridas as exigências editalícias, logo, esta comissão

DEFERE o pedido de CREDENCIAMENTO do requerente,

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE NATUROLOGIA CLÍNICA –

ACENAC inscrita no CNPJ sob o n° 06.039.503/0001-57, como

prestador de Serviços de Saúde ao Município de Juazeiro do norte/

CE, para a realização de PROCEDIMENTOS AO SUS, da Tabela

Unificada de Procedimentos, Medicamentos e OPME do Ministério

da Saúde MS/SUS, conforme Grupos, Subgrupos e Formas de

Organização e PROCEDIMENTO AO SUS. Analisando a

documentação de recurso interposto pela empresa IMÉDICA –

INSTITUTO DE MEDICINA DIAGNÓSTICA POR IMAGEM DO

CARIRI C2.M. LTDA, esta comissão entendeu que foram cumpridas

as exigências editalícias, logo, esta comissão DEFERE o pedido de



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

CREDENCIAMENTO do requerente, IMÉDICA – INSTITUTO

DE MEDICINA DIAGNÓSTICA POR IMAGEM DO CARIRI

C2.M. LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 35.909.748/0001-96, como

prestador de Serviços de Saúde ao Município de Juazeiro do norte/

CE, para a realização de PROCEDIMENTOS AO SUS, da Tabela

Unificada de Procedimentos, Medicamentos e OPME do Ministério

da Saúde MS/SUS, conforme Grupos, Subgrupos e Formas de

Organização e PROCEDIMENTO AO SUS. Devendo a presente ata

ser publicada e remetida ao Departamento de Con-trole, Avaliação e

Auditoria, nos termos do Item 6.6 e 9.4 do instrumento editalício.

Nada mais havendo a tratar. Encerra-se a presente reunião.

Joseane de Sousa Pereira

PRESIDENTE

José Gean Passos Leite

VICE-PRESIDENTE

Ronia Kezia de Andrade

SECRETÁRIA

Maximiano de Lima Sousa

MEMBRO

David Antônius da Silva Marrom

MEMBRO

André Cainã Ferraz Teodoro

MEMBRO

PORTARIA  017/2023

Processo Nº 2305231140.192

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2305231140.192

elaborado pelo conselheiro Francisco Renato Silva Ferreira, tendo

em vista que a escola atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 3 (três) Escola: COLÉGIO NOVO TEMPO Cód. INEP:

23278870 Endereço: RUA FRANCISCO NEUDO CRUZ-17 Bairro:

PEDRINHAS CEP: 63018-580 Cidade: JUAZEIRO DO NORTE

UF: CE apresento parecer favorável ao Credenciamento e Autorização

para a oferta da Educação Infantil da(o) COLÉGIO NOVO TEMPO

até 13/06/2026.

Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 13 de junho de 2023.

Prof. Dr. José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

PORTARIA  018/2023

Processo Nº 2305231133.177

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2305231133.177

elaborado pela conselheira Josefa Tavares de Luna Pinho, tendo em

vista que a escola atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 3 (três) A ESCOLA SONHO EDUCATIVO Cód.

INEP: 23193581 Endereço: RUA LEÃO XIII Bairro: SALESIANOS

CEP: 63030-050 Cidade: JUAZEIRO DO NORTE UF: CE Telefone:

(88)3587-2863 apresento parecer favorável ao Credenciamento e

Autorização para a oferta da Educação Infantil da(o) ESCOLA

SONHO EDUCATIVO até 13/06/2026.

Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 13 de junho de 2023.

Prof. Dr. José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 401/2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar JAMIL LUCENA NERI, do Cargo de

Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores- Categoria Funcional - Assistente

Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de junho do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

     Presidente

PORTARIA Nº 402/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear MICHELE GONÇALVES MOREIRA,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de junho do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 403/2023

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar CÍCERA ELIANE GREGÓRIO, do

Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente Especial

Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de junho do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PORTARIA Nº 404/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ANTÔNIA BATISTA DE OLIVEIRA, para

o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de junho do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 405/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear GUSTAVO ALVES DE ARAÚJO, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de junho do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 406/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear FRANCO NERO QUIRINO DA SILVA

para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de junho do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 407/2023

EMENTA: Dispõe sobre Exoneração do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 5.249 DE 18 DE

JANEIRO DE 2022, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 5.444

DE 06 DE MARÇO DE 2023.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar GLAUCIANE TORRES NEVES

QUENTAL, do Cargo de Chefe de Gabinete do Vereador PEDRO

REGINALDO DA SILVA JANUARIO, Símbolo DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral - DG,

que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de junho do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 408/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear TATIANA FÉLIX DE MORAIS PIANCÓ,

para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 ––

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de junho do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 409/2023

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação para o

Cargo de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 5.249 DE 18 DE

JANEIRO DE 2022, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 5.444

DE 06 DE MARÇO DE 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear THAYS CONCEIÇÃO PEREIRA

RAMOS, para o Cargo de Chefe de Gabinete do Vereador PEDRO

REGINALDO DA SILVA JANUARIO, Símbolo DAS-1 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Direção Geral – DG,

para responder pelo cargo acima mencionado.

Art.  2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de junho do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 2405.01/23-DL

A Presidente da Comissão de Licitação em cumprimento à

ratificação procedida pelo Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, faz publicar o

extrato resumido do Processo de Dispensa de Licitação a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA GERAÇÃO DE

ELETRICIDADE VISANDO À INSTALAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS SOLAR FOTOVOLTAICO, DESTINADO A

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SISTEMA ELÉTRICO DA

NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE.

EMPRESA: MARCELO GUEDES PEREIRA - ME (TECTRIC

SOLUÇÕES ELÉTRICAS), inscrito no CNPJ nº 40.587.811/0001-

55.

VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS).

FUNDAMENTO LEGAL: A presente Dispensa de Licitação tem como

fundamento o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26, da

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e ratificada

pelo Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE/CE.

Juazeiro do Norte-CE, 12 de junho de 2023.

ANTONIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.05.11.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.05.11.1, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR – C J

COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA inscrito no CNPJ nº 44.634.078/

0001-33 classificado(a) no lote 1 totalizando o valor de R$ 134.279,16

(cento e trinta e quatro mil duzentos e setenta e nove reais  e dezesseis

centavos). A empresa vencedora fora declarada habilitada por

cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Mais

informações no endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio

da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser

obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE,

7 de Junho de 2023, Pedro Henrique Cândido de Lira – Pregoeiro

Oficial do Município.

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO

Extrato de aditivo ao contrato. Tomada de Preços nº 2022.01.14.1.

Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e a empresa LUIZ AMARANTE DE

SOUSA-ME. OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados

na limpeza e manutenção de rede de esgoto e drenagem do

Município de Juazeiro do Norte-CE, por intermédio de sua

Secretaria de Infraestrutura, por intermédio de sua Secretaria de

Infraestrutura. Contrato Administrativo firmado em 07 de março

de 2022, o presente instrumento será regido pelas disposições da Lei

nº 8666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, mais

precisamente pelo art. ART. 65, INCISO I, C/C § 1º.  ACORDAM

em acrescer o valor contratual do objeto em 6,49% do contrato.

Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e Luiz Amarante de

Sousa.

Data de assinatura do aditivo: 28 de abril de 2023.

AVISOS E EDITAIS



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 13 DE JUNHO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


